
 
 
COPIA 
              Data: 28/12/2023               Prot.n. 1884/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Assestamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025. 
Provvedimenti. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 22  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            ventotto         del mese 
di dicembre alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette, 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Giovanni MIANULLI. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Monica DITARANTO Si  4) Vinicio CAMERINI Si  
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii., che detta 
una nuova disciplina contabile per la classificazione delle entrate e delle uscite delle 
Amministrazioni pubbliche; 

 

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 

Visto l’art. 50 del suddetto decreto, relativo all’assestamento del bilancio, che al comma 3 prevede 
che allo stesso è allegata una nota integrativa nella quale sono indicati la destinazione del risultato 
economico dell’esercizio precedente, nonché la destinazione della quota libera del risultato di 
amministrazione; 

 

Rilevato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 è stato adottato con 
deliberazione di C.D. n. 9 del 19/06/2023 ed approvato dalla Regione Basilicata con L.R. n. 25 del 

01/08/2023; 
 

Vista la deliberazione di C.D. n. 11 del 18/07/2023, con cui si approvava il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2022, come da allegati facenti parte integrante dell’atto deliberativo e 
l’allegata relazione illustrativa del significato economico e finanziario delle risultanze contabilizzate 
e degli obiettivi raggiunti; 

 

Vista la L.R. n. 38 del 15/11/2023, con cui è stato approvato il Rendiconto 2022 dell’Ente Parco 
Archeologico Storico Naturale delle Chiese Rupestri del Materano; 

 

Vista la deliberazione di C.D. n. 19 del 30/11/2023, con cui si adottava l’assestamento del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025, con il quale sono stati 
aggiornati i residui attivi e passivi, il saldo finanziario attivo e la giacenza di cassa, adottando le 
variazioni al Bilancio di Previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023/2025; 

 
Dato atto che con la su citata D.C.D. n. 19/2023 questo Ente ha disposto l’utilizzo delle quote 
vincolate e libere del risultato di amministrazione riveniente dal periodo precedente, ai sensi 
dell’art. 50, co. 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 15.12.2023 con la quale la Giunta Regionale 
ha approvato la deliberazione n. 19 del 30/11/2023, adottata dal Consiglio Direttivo di questo, 
recante l’assestamento del bilancio di previsione per il triennio 2023–2025; 
 
Ritenuto di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 15.12.2023; 
 
Ritenuto, nelle more della ratifica dell’atto amministrativo D.G.R. n. 868/2023 da parte del 
Consiglio Regionale, di dar corso agli adempimenti consequenziali all’assestamento – impegni - 
come dettagliati nel prospetto allegato al presente atto sub lettera a) che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
Vista la deliberazione di C.D. n. 14/2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 
 
Viste le Leggi Regionali n. 11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 
 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DELIBERA 

 
1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate 

e approvate; 

2) di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 15.12.2023 con la quale la 
Giunta Regionale ha approvato la deliberazione n. 19 del 30/11/2023, adottata dal Consiglio 
Direttivo di questo Ente, recante l’assestamento del bilancio di previsione per il triennio 2023–2025; 

3) di dar corso, nelle more della ratifica dell’atto amministrativo D.G.R. n. 868/2023 da parte del 
Consiglio Regionale, agli adempimenti consequenziali all’assestamento – impegni - come dettagliati 
nel prospetto allegato al presente atto sub lettera a) che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Parco, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

5) di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo, ai sensi della L. R. n° 11/2006; 

6) di inviare copia della presente deliberazione ai Comuni di Matera e Montescaglioso, alla Provincia 
di Matera, ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente Parco della Murgia Materana; 

7) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore Dr. Enrico Luigi De Capua. 
 

             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Enrico Luigi De Capua             F.to Giovanni Mianulli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

.................................................................... 


